川经信办函〔2019〕166号

四川省经济和信息化厅办公室

关于做好全省中小企业培育库建设暨2019年度重点中小企业申报工作的通知
各市（州）经济和信息化主管部门，有关单位：
为深入贯彻《中华人民共和国中小企业促进法》，全面落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于促进中小企业健康发展的指导意见》，加快实施中小企业“育苗壮干”梯度培育计划，着力培育更多优质市场主体，推动中小企业高质量发展，根据全省中小企业发展工作总体安排，现就加强全省中小企业培育库建设、切实做好2019年度重点中小企业申报工作有关事项通知如下。

一、建立全省中小企业培育库

（一）入库企业范围。在我省境内依法登记注册，具有独立法人资格，符合国家划型标准的三次产业中小企业。企业所属行业符合国民经济行业分类(GB/T4754—2017)中所列行业范围。入库企业应当管理规范，生产经营状况良好，在技术创新、生产经

营规模扩展和市场占有率提升等方面具有较大发展潜力。鼓励将新经济、新业态中小企业纳入培育库。

（二）培育库构成。各市（州）结合本地区实际情况，组织企业填写入库企业基本信息表（附件1），建立市级中小企业培育库。根据入库企业不同特点和发展潜力，培育库分为“专精特新”“高成长型”“行业小巨人”三个子库，三个子库中的培育企业原则上不交叉重叠。在各市（州）中小企业培育库基础上，建立省级重点中小企业培育库。
（三）培育库管理。根据企业成长周期不同阶段的特征，实行梯度培育、滚动管理。企业不再符合入库要求的，应及时退出培育库。省级专精特新企业、高成长型企业、行业小巨人企业原则上从市（州）中小企业培育库中产生，国家级专精特新“小巨人”企业等原则上从省级重点中小企业培育库中产生。请于9月30日前将本地区入库企业汇总表（见附件2）报送我厅。
二、2019年度重点中小企业申报

（一）申报要求。

1.基本要求。申报工作坚持自愿申报原则，在我省境内依法登记注册、具有独立法人资格的三次产业中小企业均可自愿申报。企业生产经营状况良好，近两年连续实现盈利。企业会计信用、纳税信用和银行信用良好；近两年内未发生重大安全、质量、环境污染事故，无违法处罚记录。鼓励服务业和新经济、新业态中小企业积极申报。
2.具体要求。申报专精特新中小企业、行业小巨人企业、高成长型企业还应相应满足《关于培育“专精特新”中小企业的实

施意见》（川经信企业〔2014〕278号）、《关于开展中小企业梯度培育工作的通知》（川经信企业〔2017〕238号）、《关于调整重点培育中小企业申报要求的通知》（川经信办函〔2019〕99号）有关要求。

（二）申报程序。

1.网上填报。企业登录中国中小企业四川网，根据申报类型相应选择“高成长型中小企业”“行业小巨人企业”“专精特新中小企业”申报端口，注册并填写相应信息采集表。同一家企业原则上只能申报一个类别。网上填报应于9月30日前完成。
2.提交申报材料。完成网上信息填报后，企业编制相应书面申报材料（格式及要求见附件3）报送所在市（州）经济和信息化主管部门。
3.市（州）审核。各市（州）经济和信息化主管部门组织对企业申请材料进行核实和审查，遴选出符合要求的企业，于10月30日前将书面审查意见连同本地区申报企业汇总表（见附件4）、企业申报材料一式两份报送我厅，并附电子版光盘。

4.省上复核。我厅组织对各市（州）上报的推荐企业名单及申报材料进行复核，并按程序进行公示后确定最终名单。

三、工作要求
（一）加大中小企业培育力度。

请你们高度重视中小企业培育工作，精心组织、周密安排，结合产业高质量发展总体要求，以重点中小企业为抓手，整合各类资源，强化公共服务，发掘和培育一批质量效益优、专业化水平高、创新能力强、成长性好的中小企业，提升全省中小企业整

体发展质量和水平。
（二）加强监测和定期评价。

要加强对本地区重点中小企业的监测和分析，指导其定期登录“全省中小微运行监测平台”填报经营信息，及时反馈生产经营状况。定期开展重点中小企业评价，企业不再符合重点中小企业申报要求，或发生重大安全、质量、环保事故及被违法处罚的，应及时向我厅提交退出申请（见附件5）。
联系方式：企业处 柏池柳 86264782，王文彬 86264044

          平台技术支持  庞英杰 桑晔028-83228797

附件：1.入库企业基本信息表

2.市（州）入库企业汇总表

          3.重点培育中小企业申报材料

          4.2019年度重点培育中小企业汇总表

          5.退出重点培育中小企业申请表

                        四川省经济和信息化厅办公室
     2019年8月23日
[image: image1.png]

信息公开选项：主动公开

附件1

入库企业基本信息表
	一、企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	注册时间

	注册资本

	所属行业

	行业代码

	市（州）

	区（县）

	通讯地址

	传    真

	Email

	联 系 人

	手机

	电    话

	企业规模
	□中型       □小型       □微型

	企业类型
	  □国有   □民营  □港澳台商控股  □外商控股   □其他

	工业
	所属“5+1”现代产业体系

	所属16个重点产业领域

	所属农业“10+3”产业

	所属服务业重点领域

	企业主要荣誉（2016-2018年）

	企业简介、综合实力、行业地位及发展情况等（800字以内）

	二、经济效益

	指 标
	2017年
	2018年

	营业收入（万元）

	主营业务收入（万元）

	主营业务收入增长率（%）

	利润总额（万元）

	利润增长率（%）

	资产总额（万元）

	资产负债率（%）

	上缴税金（万元）

	从业人数（人）

	其中,本科及以上学历 (人)

	 中级及以上职称(人)

	三、创新情况

	指 标
	2017年
	2018年

	研发经费总额(万元)

	研发经费占营业收入比重(%)

	研发人员占全部职工比重(%)

	获得专利情况
	有效专利数（项）

	发明专利（项）

	实用新型专利（项）

	外观设计专利（项）

	主持制/修订标准情况
	数量（项）

	标准名称

	高新技术企业（有效期内）
	 □是      □否，  认定时间           年

	经营管理情况

	产品生产执行标准
	□国际标准  □国家标准
□行业标准
	产品采用标准全称

	自主品牌数量（个）

	获得品牌称号
	中国驰名商标（个）

	名称

	省名牌产品（个）

	名称

	省著名商标（个）

	名称

	管理标准体系认证名称

	通过认证时间

	企业技术基础
工作基本情况
	是否是高新技术企业

	最近一次认证时间

	是否有省级以上技术中心或工业设计中心
	  □ 是    □ 否
	认定时间

	企业技术研究院
	□国家级 □省级

	企业技术中心建设
	□国家级 □省级

	企业工程中心建设
	□国家级 □省级

	主导产品（服务）包括                                                           。
主导产品（服务）主要为                                等知名企业配套。

	重要指标
	2016年
	2017年
	2018年

	主导产品（服务）在国内市场占有率及排行（%、位）

	主导产品（服务）在省内市场占有率及排行（%、位）

	主导产品（服务）销售收入占本企业营业收入比重（%）

注：1. 所属行业、行业代码根据国民经济行业分类 GBT4754-2017填写，行业代码及类别名称按行业中类填写。
2. 企业所属工业、农业、服务业重点产业及领域根据省委、省政府相关产业高质量发展有关文件填写。

附件2

         市（州）入库企业汇总表
	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	行业代码
	所属行业
	市(州)
	县(市,区)
	注册时间
	资产总额（万元）
	重点产业及领域
	企业划型
	主导产品(服务)
	市场占有率(%)
	市场占有率排位
	自主品牌名称
	营业收入(万元)
	从业人员(人)
	所在子库
	联系方式

	"5+1"产业
	"16+1"重点领域
	农业“10+3”产业
	服务业重点领域

	省内
	国内
	省内
	国内

	2017
	2018
	2017
	2018

	联系人
	电话

注：1. 所属行业及代码根据国民经济行业分类(GB/T 4754—2017)中类行业填写。
    2. 企业划型根据工业和信息化部等部门对中、小、微企业划型标准据实填写。
附件3-1

2019年度
四川省“专精特新”中小企业
申报材料
      企业名称（盖章）：
      申报类别：
    联系人：
      联系电话：
四川省经济和信息化厅
2019年  月
填报说明
    一、申报企业应如实填写各表项。
    二、“市（州）”“县（区）”根据申报企业注册地填写。企业所属行业及代码按照《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》的中类行业填写。
    三、“企业规模”按照《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》（国统字〔2017〕213号）勾选。
    四、企业所属工业、农业、服务业重点产业及领域根据省委、省政府相关产业高质量发展有关文件填写。
    五、主导产品参照国家统计局《统计用产品分类目录》中的产品分类或行业分类惯例。
    六、申请方向“专”“精”“特”“新”原则上只选一类。
    七、“企业管理标准体系”包含质量管理体系认证､环境管理体系认证､职业安全卫生管理体系认证等｡
    八、请使用仿宋GB2312字体四号字号填写。纸质使用A4纸双面印刷，装订平整，采用普通纸质材料作为封面。
	一、企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	注册时间

	注册资本

	所属行业

	行业代码

	市（州）

	区（县）

	通讯地址

	传    真

	Email

	联 系 人

	手机

	电    话

	企业规模
	□中型       □小型       □微型

	工业
	所属“5+1”现代产业体系

	所属16个重点产业领域

	属于《工业强基工程实施指南(2016-2020年)》“四基”领域
	□核心基础零部件（元器件）  □关键基础材料
□先进基础工艺              □产业技术基础

	所属农业”10+3”产业

	所属服务业重点领域

	企业类型
	□国有  □民营  □外商控股  □港澳台商控股  □其他

	企业主要荣誉（2016-2018年）

	二、专精特新方向

	申请方向
	  □ 专         □ 精        □ 特         □ 新

	企业简介、综合实力、行业地位及专精特新发展情况等（800字以内）

	三、经济效益

	指 标
	2017年
	2018年

	营业收入(万元)

	营业收入增长率(%)

	主营业务收入(万元)

	主营业务收入增长率(%)

	利润总额(万元)

	净利润总额(万元)

	净利润增长率(%)

	资产总额(万元)

	负债总额(万元)

	资产负债率(%)

	上缴税金(万元)

	从业人员(人)

	其中本科及以上学历 (人)

	中级及以上职称 (人)

	四、专业化程度

	主导产品(服务)名称

	从事该领域时间(年)

	产品简介

	主导产品为                              等知名企业直接配套，        （是/否）为主要供应商。

	指 标
	2016年
	2017年
	2018年

	主导产品(服务)市场占有率(%)
	国内

	省内

	主导产品(服务)市场占有率排名(位)
	国内

	省内

	主导产品(服务)销售收入占企业营业收入比重(%)

	五、创新能力

	企业拥有的核心自主知识产权数量（个）

	拥有核心自主知识产权数占知识产权总量比重(%)

	指 标
	2017年
	2018年

	研发经费总额（万元）

	研发经费占营业收入比重（%）

	研发人员占全部职工比重(%)

	获得专利情况
	有效专利数（项）

	发明专利（项）

	实用新型专利（项）

	外观设计专利（项）

	主持制（修）标准数量（项）

	主持制（修）标准名称

	高新技术企业（有效期内）
	  □是      □否，  认定时间           年

	六、经营管理指标

	产品生产执行标准
	□国际标准  □国家标准
□行业标准
	产品采用标准全称

	自主品牌数量（个）

	获得品牌称号
	中国驰名商标（个）

	名称

	省名牌产品（个）

	名称

	省著名商标（个）

	名称

	管理标准体系认证名称

	通过认证时间

	企业技术支撑情况
	是否是高新技术企业

	最近认证时间

	是否有省级以上技术中心或工业设计中心
	□ 是     □ 否
	认定时间

	企业技术研究院
	□ 国家级   □ 省级

	企业技术中心
	□ 国家级   □ 省级

	企业工程技术中心
	□ 国家级   □ 省级

	近两年发生重大安全、质量、环境污染事故情况
	      □ 是          □ 否

	近两年是否有违法处罚记录
	      □ 有          □ 无

附件：
1.企业营业执照复印件。
2.经会计师事务所审计的2017-2018年度会计报表和审计报告复印件。
3.企业相关证书、资质（资格）、荣誉、市场占有率等的证明材料复印件。
4.填报内容对应的其他佐证材料复印件。
5.真实性声明。
附件3-2

2019年度
四川省高成长型中小企业
申报材料
      企业名称：
    联系人：
      联系电话：
四川省经济和信息化厅
2019年  月
填报说明

一、申报企业应如实填写各表项。
二、“市（州）”“县（区）” 根据申报企业注册地填写。企业所属行业及代码按照《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》的中类行业填写。
    三、“企业规模”按照《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》（国统字〔2017〕213号）勾选。
    四、企业所属工业、农业、服务业重点产业及领域根据省委、省政府相关产业高质量发展有关文件填写。
    五、主导产品参照国家统计局《统计用产品分类目录》中的产品分类或行业分类惯例。
    六、请使用仿宋GB2312字体四号字号填写。纸质使用A4纸双面印刷，装订平整，采用普通纸质材料作为封面｡
	一、企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	注册时间

	注册资本

	所属行业

	行业代码

	市（州）

	区（县）

	通讯地址

	传    真

	Email

	联 系 人

	手  机

	电    话

	企业规模
	□中型       □小型       □微型

	工业
	所属“5+1”现代产业体系

	所属16个重点产业领域

	所属农业”10+3”产业

	所属服务业重点领域

	企业类型
	□国有  □民营  □外商控股  □港澳台商控股  □其他

	企业主要荣誉（2016-2018年）

	企业简介、综合实力、行业地位及发展情况等（800字以内）

	二、经济效益

	指 标
	2017年
	2018年

	营业收入(万元)

	营业收入增长率(%)

	主营业务收入(万元)

	主营业务收入增长率(%)

	利润总额(万元)

	净利润总额(万元)

	净利润增长率(%)

	资产总额(万元)

	资产负债率(%)

	上缴税金(万元)

	从业人员(人)

	其中本科及以上学历 (人)

	中级及以上职称 (人)

	三、专业化程度

	主导产品(服务)名称

	从事该领域时间(年)

	产品(服务)简介

	四、创新能力

	企业拥有的核心自主知识产权数量（个）

	拥有核心自主知识产权数占知识产权总量比重(%)

	指 标
	2017年
	2018年

	研发经费总额（万元）

	研发经费占营业收入比重（%）

	研发人员占全部职工比重(%)

	获得专利情况
	有效专利数（项）

	发明专利（项）

	实用新型专利（项）

	外观设计专利（项）

	主持制（修）标准数量（项）

	主持制（修）标准名称

	高新技术企业（有效期内）
	□是      □否，  认定时间           年

	五、经营管理指标

	产品生产执行标准
	□国际标准  □国家标准
□行业标准
	产品采用标准全称

	自主品牌数量（个）

	获得品牌称号
	中国驰名商标（个）

	名称

	省名牌产品（个）

	名称

	省著名商标（个）

	名称

	管理标准体系认证名称

	通过认证时间

	企业技术支撑情况
	是否是高新技术企业

	最近认证时间

	是否有省级以上技术中心或工业设计中心
	  □ 是      □ 否
	认定时间

	企业技术研究院
	□ 国家级   □ 省级

	企业技术中心
	□ 国家级   □ 省级

	企业工程技术中心
	□ 国家级   □ 省级

	近两年发生重大安全、质量、环境污染事故情况
	      □ 是          □ 否

	近两年是否有违法处罚记录
	      □ 有          □ 无

附件：
1.企业营业执照复印件。
2.经会计师事务所审计的2017-2018年度会计报表和审计报告复印件。
3.企业相关证书、资质（资格）、荣誉、市场占有率等的证明材料复印件。
4.填报内容对应的其他佐证材料复印件。
5.真实性声明。
附件3-3

2019年度
四川省行业“小巨人”企业
申报材料
      企业名称：
    联系人：
      联系电话：
四川省经济和信息化厅
2019年  月
填报说明

    一、申报企业应如实填写各表项。
    二、“市（州）”“县（区）”根据申报企业注册地填写。企业所属行业及代码按照《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》的中类行业填写。
    三、“企业规模”按照《统计上大中小微型企业划分办法（2017）》（国统字〔2017〕213号）勾选。
    四、企业所属工业、农业、服务业重点产业及领域根据省委、省政府相关产业高质量发展有关文件填写。
    五、主导产品参照国家统计局《统计用产品分类目录》中的产品分类或行业分类惯例。
    六、“企业管理标准体系”包含质量管理体系认证､环境管理体系认证､职业安全卫生管理体系认证等｡
    七、请使用仿宋GB2312字体四号字号填写。纸质使用A4纸双面印刷，装订平整，采用普通纸质材料作为封面。

	一、企业基本情况

	企业名称

	统一社会信用代码

	法定代表人

	注册时间

	注册资本

	所属行业

	行业代码

	市（州）

	区（县）

	通讯地址

	传    真

	Email

	联 系 人

	手机

	电    话

	企业规模
	□中型       □小型       □微型

	工业
	所属“5+1”现代产业体系

	所属16个重点产业领域

	所属农业”10+3”产业

	所属服务业重点领域

	企业类型
	□国有  □民营  □外商控股  □港澳台商控股  □其他

	企业主要荣誉（2016-2018年）

	企业简介、综合实力、行业地位及发展情况等（800字以内）

	二、经济效益

	指 标
	2017年
	2018年

	营业收入(万元)

	主营业务收入(万元)

	主营业务收入增长率(%)

	利润总额(万元)

	净利润总额(万元)

	净利润增长率(%)

	资产总额(万元)

	负债总额(万元)

	资产负债率(%)

	上缴税金(万元)

	从业人数(人)

	其中本科及以上学历 (人)

	中级及以上职称 (人)

	三、市场影响力

	主导产品(服务)名称

	从事该领域时间(年)

	产品简介

	主导产品为                              等知名企业直接配套，        （是/否）为主要供应商。

	指 标
	2016年
	2017年
	2018年

	主导产品(服务)市场占有率(%)
	国内

	省内

	主导产品(服务)市场占有率排名(位)
	国内

	省内

	主导产品(服务)销售收入占企业营业收入比重(%)

	四、创新能力

	企业拥有的核心自主知识产权数量（个）

	拥有核心自主知识产权数占知识产权总量比重(%)

	指 标
	2017年
	2018年

	研发经费总额（万元）

	研发经费占营业收入比重（%）

	研发人员占全部职工比重(%)

	获得专利情况
	有效专利数（项）

	发明专利（项）

	实用新型专利（项）

	外观设计专利（项）

	主持制（修）标准数量（项）

	主持制（修）标准名称

	高新技术企业（有效期内）
	□是      □否，  认定时间           年

	五、经营管理指标

	产品生产执行标准
	□国际标准  □国家标准
□行业标准
	产品采用标准全称

	自主品牌数量（个）

	获得品牌称号
	中国驰名商标（个）

	名称

	省名牌产品（个）

	名称

	省著名商标（个）

	名称

	管理标准体系认证名称

	通过认证时间

	企业技术支撑情况
	是否是高新技术企业

	最近认证时间

	省级以上技术中心或工业设计中心
	 □ 有    □ 无
	认定时间

	企业技术研究院
	□国家级  □省级

	企业技术中心
	□国家级  □省级

	企业工程技术中心
	□国家级  □省级

	近两年发生重大安全、质量、环境污染事故情况
	      □ 是          □ 否

	近两年是否有违法处罚记录
	      □ 有          □ 无

附件：
1.企业营业执照复印件。
2.经会计师事务所审计的2017-2018年度会计报表和审计报告复印件。
3.企业相关证书、资质（资格）、荣誉、市场占有率等的证明材料复印件。
4.填报内容对应的其他佐证材料复印件。
5.真实性声明。
附件4

        市（州）申报重点中小企业汇总表
	序号
	企业名称
	申报类别
	统一社会信用代码
	所属行业
	县（区）
	企业联系人
	电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

注：申报类别分别指“专精特新”“行业小巨人”“高成长型”中小企业。

附件5-1

退出重点培育中小企业申请表
	企业名称

	法人代表

	市（州）

	区（县）

	所属行业

	统一社会信用代码

	上次申报时间

	联系人

	电话

	手机

	退出类别
	□ 专精特新      □ 高成长      □ 行业“小巨人”

	企业规模
	□中型       □小型       □微型

	企业类型
	□国有  □民营  □外商控股  □港澳台商控股  □其他

	退出原因

	备注

附件5-2

	序号
	企业名称
	社会统一信用代码
	退出类别
	上次申报时间
	所属行业
	市（州）
	退出原因

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

        市（州）退出重点培育中小企业汇总表